证券代码：000786    证券简称：北新建材    公告编号：2024-020

北新集团建材股份有限公司

对外投资公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次投资建设石膏板生产线事项涉及变更公司第六届董事会第

十一次会议的决议。

一、对外投资概述

北新集团建材股份有限公司（以下简称公司）于 2024年 4月 26

日召开的第七届董事会第十一次临时会议审议通过了《关于公司生产

线项目建设及调整的议案》。

同意北新防水有限公司（以下简称北新防水）所属北新防水（安

徽）有限公司（以下简称安徽防水）在安徽省滁州市全椒县投资建设

年产 400 万平方米热塑性聚烯烃类（TPO）防水卷材生产线和年产 5

万吨防水砂浆生产线项目。

同意对公司在海南东方投资建设综合利用工业副产石膏年产

3,000万平方米纸面石膏板生产线项目的部分内容进行调整。

该议案以 9票同意，0票反对，0票弃权获得通过。

本次投资累计金额未超出有关法律法规、规范性文件及公司章程

规定的董事会审批权限，无需提交公司股东大会批准。

本次对外投资不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资项目基本情况

（一）在安徽省滁州市全椒县投资建设年产 400 万平方米热塑性

聚烯烃类（TPO）防水卷材生产线和年产 5万吨防水砂浆生产线项目

项目地区、出资方式和建设情况：该项目位于安徽省滁州市全椒

开发区，产品销售主要辐射安徽、江苏、浙江、上海、山东省南部等

地区。项目估算总投资为人民币 14,273.17万元，资金来源为自有资

金及银行贷款。该项目预计建设期为自土建工程开工之日起 12个月，

预计税后财务内部收益率为 13.39%。

2.项目公司情况：该项目以安徽防水为建设及运营主体。安徽防

水法定代表人：张弘。注册资本：5,000万元人民币。注册地址：安

徽省滁州市全椒县十字镇十谭现代产业园新城大道 066号。经营范围：

改性沥青卷材、高分子复合防水材料、防水涂料（危化品除外）研发、

生产、销售；沥青销售；防水工程施工；货物进出口、技术进出口（以

上项目法律、行政法规禁止的除外；法律、行政法规限制的项目须取

得许可后方可经营）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。

（二）在海南省东方市投资建设综合利用工业副产石膏年产

3,000万平方米纸面石膏板生产线项目

公司于 2020年 8月 18日召开的第六届董事会第十一次会议审议

通过了《关于公司在海南东方投资建设综合利用工业副产石膏年产

3,000 万平方米纸面石膏板生产线项目的议案》，详见公司于 2020

年8月20日在选定媒体披露的《对外投资公告》（公告编号2020-041）。

该项目的土方回填和基础处理费用、综合造价有所提高，且生产

线的数字化智能化装备水平进一步提升，导致增加项目总投资约

2,157.89万元。

前述变更后，估算项目总投资增加至人民币 26,087.36万元，预

计税后财务内部收益率为 17.54%。项目地点、建设、资金来源及运

营主体等其他内容不变。

三、对外投资者合同主要内容

投资协议的主要内容见“二、投资项目基本情况”。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）投资建设防水卷材生产线和防水砂浆生产线项目，有利于

进一步完善公司防水业务的产能布局，进一步提高公司防水业务在目

标地区市场的竞争能力和经济效益。

风险提示：热塑性聚烯烃类（TPO）防水卷材市场发展至今，经

营企业众多，其中不乏一些已经拥有品牌影响力的生产商。项目产品

在拓展市场方面存在一定的压力，原材料的价格波动可能对项目的生

产经营产生影响，将可能在一定程度上影响项目预期目标和经济效益

的实现。

（二）海南东方生产线项目的投资建设有利于加快公司在全国的

石膏板产能布局，项目的建成投产将降低石膏板制造成本，缩小原材

料和产成品的物流半径，从而有效地提高公司在目标地区市场的经济

效益和综合竞争实力。项目采用附近的工业副产石膏作为原材料，产

品具有节能、利废、环保等特点，符合国家产业和环保政策，具有明

显的社会和经济效益。

风险提示：公司面临的国内外市场环境依然复杂多变，存在诸多

不确定性。资源约束矛盾依然存在，原材料特别是护面纸、工业副产

石膏的价格波动可能对公司经营业绩构成影响。

上述项目的投资建设对公司当期业绩无重大影响。

五、对外投资项目公告披露后，上市公司将及时披露对外投资的

进展情况。

六、备查文件

公司第七届董事会第十一次临时会议决议。

特此公告。

北新集团建材股份有限公司

董事会

2024年 4月 26日